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ra gammel tid og frem til-I00-rskiftet var det

utelukkendeseil og robåt man benyttet og båtty-
.oen man dengangbenyttetvar den såklate nordlands
båt av fOrskjelligstørrelse.Den største var Fem-
børing(en)der var inndelt i 4 delvis 5 rom for-
uten bak og forskått.Somvanlig var akterskåtten
overbyggetmed hus,tjenligfor det mannskap på 5
delvis flere,derskulle være med alt ettersombå-
ten skulle brukes til.

Denne båttype,altsåPembøringen,benyttedesvanligvis 33

lossementunder de forskjelligefiskerier,men under fi -
ke i Lofoten med garen var den selve fiskebåtenog had-
de som regel 5.manns besetning,samt til4'enkeltetider
en sjettemann, glunt som sjølholdermed 2 garen, der
vekselsvissattes først eller bakerst i lenken.Denne
nybygganerder som regel aar i I5-16-årsalderenhadde
ellers når båten lå ved land plikt til å hjelpe med i
forefallendearbeid, koking, renhold o.l.Hadde,somdet
også var brukelig,mannskapetburom på landimåttesjøl-
holdren være på land for arbeidemed bua, renhold,
vannbæringm.v. Typetegningav båt, seil m.videre har
De sjlsagt hva 53111 angår med hensyn til nordiandsbåten
i de brukelig større som mindre b.åter.

Attringsbåten,samme type som Tembøringen,men adskill
is mindre. Selv om denne lÅttye var betydeli mindre
enn Fembzringen, hadde den 5 par tollgange f)r 5.
mann, samt en 6 sjette tollgang kalt"kjempeni der var
anbragt i forskotten.Denne plass hadde så den før nev -
te sjøllhalder,med vanligvissanme rettigheterog )1i'-
ter som arført for Pmebøringens vedkommende. Attringsbten
hadde også oppbygget hus for mannskaT)eti akterskotten
Det var s'rlig under fiske på Finnmarken at det var nø -
vendig 4.:1111isi b,tten,der dog var slik anbragt at det
kunne lø"ftesav 1)1.-tennir behov for huset ikke var nød
vendig. 3eilføringen var den samme for begge disse båt
typer, der var rigget med mast noe foran mittlengden i
ly‘ten.Nøyagtig mrnengde huskes ikke nu, værken p‹åma -
ten seilet og twopseil, såvelsom lÅtens lengde
som bredde. TJ5rbdenpå b=ttenvar fra Kjøll til øverste
kant av finkenettbordet som det kaltes(rellingen) ca.
I metr. for Fembøringens vedkommende og ca. 75 cm.tr.
for attringslAten. En dernest mindre type av nordlands
bten var deb skalte fireroringen (4. tliganger) ogs
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kalt bonkrømming.å har vi av samme type de mindre stør-
relser, såsom treroring (3 tollgange)2.1/2 vgms,og den minste
nordlands-båttype2-r3rng der også i daglig tale ble kalt
Kjeks. Begge disse 2 siste,hadde2 tollgange^ogførte vanlig
råseil.Dehcr 2 sistnevntebåter ble som vanlig brugt i
hjemmefisket forøvrig som færabåt fra gård til gård.
I I88o/9o-årenevar her praktisk talt ikke veier i van-
lig forstann,kun g.2.ngstiher og der. Det ble da båten
som det eneste frenkomstmiddelder måtte tiltnårnoe av
betydningskulle føres eller hentes mellom bygdene.

I o årene, eller rettere sagt i første del av 90-åre-
ne/wi spissgattetsåkalt listerbåtmed sneseil.Der som
seilføringhadde storseil,fok og klyver,samttoppseil
eller som det i daglig tale altes som gaffelseil.Detv-ar
båter TY?-1størrelsefra 25 til 3o/35 fot. Solid bygget Jg
sjødyktig.3åten var rigtignokuten dekk,forgoldsvisdypt-
gående oq gjennomgende gode seilere.Det var et stort
fremskrittda denne båttype, der praktisk talt med et slag
avllste nordlandsbåten.Da der ved denne båttype kunne
drives fiske i større utstrekningog lengere tilhavs,ble
det snart klart for fiskerne at skulle båten tjene sin virkelige
hensikt måtte den bli større og med dekk.A1,eredei åre-
ne I9.)5-98var denne båttype gjort noe større og med dekk.
I og med denne gode begynnelsevar snranget ikke lahgt før
marn<qik over til å anskaffe^segstørre 3rkvytiry havg:t-
ende skøyter,spissgattetog kutteremed hekk,i størrelse
fra 4o til 55/6o fot. Mens de tidligeresneseilereog nord-
landsbåtenvar klinkede,gik-manover å kravelbyggeskøytene.
Disse skøytene og kuttere ble for det vesentligebygget
i 3alten (Rognan)og Ranen. Sist men ikke minst må nev-
nes den fremifrå Ibestadværing,NilsSkandferfra Renså,
der etter sin læretid hos den kjente skibsbyggerCollin
Archer Larvik, slog seg ned i Kulstadsjøen (Vefsen)hvor
han etter datidensmålestok gik igang med et større båt
og skinsbyggeri.Han startet der omkring Ioo-årskiftet
Igoo/OI.De nevnte sneseilere,såkaltlisterbåttypedrev
Lofot og Finmmarkfise.På Lofoten med vekselsvisline og
garenfor de,båter der passet best f)r garendrift.Be-
setningenbestad av fra 4 til 6 mann og,for de der drev
linefiskei Lofoten medbraktesslepebåt 4;-roringnordlands-
båt. Det samme var tilfellefor Finnmarkensvedkommen-
detda der på den tid kun fiskedesmed line og dysagn.
(Juksa) og med I00-årsskiftet,var det vesentligdek-
kede seilskøyteren benyttet i fiserinæringen på kys-
ten helt onp til TPdannmarken.
For nordlandsbåtensulike typer var beningen fra 3 47
mann/hvoravden ene som høvedsmann.De øvrigemann om-

bord haddesine bestemte ro og sitteplassealt ettersom
de-roddeeller seilte, For fembøringenog åttringsbåten
var plasseringenav mannskanetunder seiling av betyd-
nittg.Eermest høvedsmanneni bakrommetsatt den såkalte
bakromsmann,der sammen med høvedsmannenvar de der under fiskeC
hadde arbeidetmed å sette og drage bruket, hviss det var
line man benyttet,samthuke fisken når den komd opp til
båtripen,.Det øvrigemannskap skiftedesmed andøvingen
og fr å holde båten i passende stilling i forhold til
den vei bruxet skulle settes eller drages.
Under seilas,vardet selvsagthøvedsmannender hadde det
fulie ansvar med alt h-vader hadde med fiske,seilasog
andre gjøremål i båtlaget.Under seilas.i stordfultvær

4fidet høvedsmannensom hadde all kommåndo ombord i lo_4j;en,
og som sjøl passet styringenpå båten, skjøtet(skautet)
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der til tider under fiske i ukjervitfarvan, i mørke

og starm,bleder holt rdslagning manneapet imellom,men
det var som regel høvedsmannenog bakrommannen der til
alle tider tok avgjørelsen.Ellers var det i den tiuen,
som regel dyktige og erfarnemenn der skipet seg sar,imen
i båtlaget,bortsetfra første-reisegutten.Lottfordelingen
blant namiskapetvar I nn part pr. mann, samt I lott til
den som eidde farkosten,(båten)når proviant og'andre
fellesutgifterførst ble trukketfra. Likeså med den part
første-reisgutten skulle ha I/3-del eler I/2- part alt
e;ter guttens dyktighetog alder, Opplæringeni fisket
gikk fra far til søn, uten noen nevneverdigskoleringi
driften for den unge mann der frste gang skulle til-
sjøss. I den ganle tid var der mange blant fiskerne der
hadde sine merker og truer om forskjelligeting under
fisket. Såledesmåtte ikke båten vendes mot solen og
hente det.at den ble snud den gale vei, ble det fort-
gang ffiedå snu den den riktige vei, altså med solen.
3kårungensplikter og rettighetervar 50M regel hva for-
an er notert. Som skårungeble gutten ofte satt på har
prøve ved å la seg lede til å hilee på en fjelltopp der
bar et vanlig mann eller kvinneligtnavn , til stor spåt
og ergelse for den unge og tildelsærekjæremann. Han-
sing bestod som regel ved turens slutt i gave eller an-
neth:aktementtil det øvrige mannskap. Som oftest be-
stod dettli tobakk, sigarer ug en eller 2 drammer til
vær mann. Endnu den dag i dag forekommerat der hanees
ombord i en eller annen form. Brennevineter nok nu mer
og mer forlat i slike situasjoner.

De kravellbyggedeseilskøyter.llotorenkommer.
j4itterå ha driftetmed denne siste gode ag store"tilvekst
i fiskerinæringenfrem til vinteren 19a7/o8kom taken på
anskaffelseav motee mer og mer i snak blant fiskerne og
det varte ikke lenge før der onpstod noen dristigekarer
der gikk igang med anskaffelseav motor. Der var allerede
et par båtlag der anskaffetmotor i I906 senhøstesslik
at båten var driftsklartil LofotfisketI9o7 men det var
først sommeren og høsten 19o8 at der likesom kom mere
fart i tilgangenpå motor.De første som anskaffetmotor
var 2 båtlag fra Ibestad kommune, Troms fylke. Da våre
naboland Jwerige og Danmark en god tid førut var kom-
met langt 1J4vei i fabrikasjonenav div. typer olje og
bensinmotorer,søkte agenter fra disse lande over til
Norge,,for som de mente at også .Norgeburde gå over til
anskaffelseav maskinkrafti sine fiskefarkoster.eHermå

i f6rste rekke nevnes et dansk motorfirma IsidorMlsen
vistn3k fra Kjøbenhavn, sente en av sine medeiere i flr-
maet Einar Nielsen, oppover til Harstad hvor han slog seg ned
som agent og verkstedholderfor monteringav de motorer
han salgte. Ved siden av utførte han re,perasjonerog del-
vis nybyggingav fiskebåter.D a n som hoteren kaltes
var 4-takst solid og driftssikker, enskjøndtsom følge
av at fiskerne var ukyndig og lite vant med å stelle en
motor,oppstodsom rimelig kan være mange ulemper der med-

f rte'stoppi driften som følge av at smøreannaratetikke fun-_,
gerte,vannavkjølingender tildelskunne være både for-
meget og frlite. Således var det hyppig at det oppstod
varmgang i de forskjelligelagre, krumtapp og aksli-g
G.lignende.En annen dansk motar"Møllerup"4-takst var
en enda mere driftssikkermotor enn"D a n" motoren kun-
ne prestere.Denne motortype arbeidet seg godt opp og
hovedagentenfor Nord-Norge,skipsbyggerN.SkandferKul-. < .
8&aedeen
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stadsjøen (Vefsen Helge)_anit)der i seg sjøl var en utlært
og faglig kyndig maskinman, gik denne motortype ganske
snart foran Dan-motoren hva fiskeribedriften angår.
Et annet firma Skandia fra L sekil i Swerige opptok sal-
get av m)torer i Nord-Norge ved a etablere seg med da-
værende Harstad Mek. Verksted, nu Kaarbøs 1.1ek.Verksted
Harstad.Da dette verksted hadde en forhojdsvis gtor ka-
pasitet i bygging og reperasjoner av alle slags fiske-
farkoster og andre'større hiotorog dampbåter. Verkstedet
hadde en fra før rummelig driftskapital så det falt det-
te firma gans.celett å skaffe rassesalg av laotorertil
fiserne. Atter et annet firma i Swerige, ute at jeg kjen-
ner firmanavnet fabrkerte en solid og serlig drifjrssik-
ker motor, den såkalte "Bolinder. motor.'Denne
motortype ble en ganske lang tid enerldende i 1\lrel?y.Norge
slik at de før nevnte motortyper måtte opphøre her i lands-
delen, og ikke nu lenger er falbydende i markedet.Atter
en annen motortype nlunchtel" fabrikert i Swerige uten at
jeg ft. kjenner til firmaet, har tiltrods sterk konkuranse
fra norske firmaer holt salget gående,en dog i mindre må-
lestok, da de norske motorer av ulike typer raktisk talt
nu er ener-ildendeni landet.

Som det fremgår f-)ran,så skal det hevnesifskerne i ak',Lnland
herred,ganske enstemmig sluttett o:»2om å gå til anskaf-
felse av motor i sine farkoster. I et såvidt ømtMg spørs-
mål der gjalt store investeringer der for det meste ratte
skje med lånt kapital. 2n fiskeskøyte eller kuttertype
omlag 5o/55 fot kostet i fullrigget tilstann ned motor,
seil 2- til 4 og delvis 6 doryer,orikringI2.000/I5.000,-
kroner. s?øsrsmålet om-ahskaffelse av motor ble aktu-
elt saledes fisk-erneseg til allemannamøte for r;=Ldslag-
ning, da det viste seg nødvendig å ha ikke direkte drivende
fiskere med som kautionister for å kunne reise kapital.
I det første motorår II9o8var det riktignok nogle få frem-
gangsrike fiskere der tok resikoen med anskaffelse av mo-
t3r og som på forhånd hadde tjenlige farkoster forsinnsta-
lering av motor. Her skal da nevnes endel foregangmenn:
Fisker og småbruker Karl hansen,Isak isaksen, grdbruker)
:j.bertIsaksen, iari Pedersen, Teodor Torbergsen,hasbart

Johan Hveding, Daniel Ladsen, som noen av de før-
ste der anskaffet moter i sine fgrkosEiri->kånlandkomr-lune.
Tiskerne der fer det meste også hadde et lite gårdsbruk.
å støtte seg til, var ellers uten nevneverdig formue,sam-
tid.g som gården førut delvis var belagt med lin. "JJetvar
jo ellers ikke til å undgå at der reiste seg ganske ster-
ke motsigelser ved å gå til :1,neo*)ptakom det over hode
kunne fås, da som det ble hevdet at fisket ikke ville tåle
så store utgifter og bekostninger ved anskaffelse av mo-
tor i tilleg til den gjeld en hadde fra før ved anskaffel-
se av båt.Enkelte sterke røster blant også ut
iå at motorlarnen vilde skremme fisken og dermed ville
sette bomm for drift med motor i fisket. :)etJ;ikdog ikke
lang tid.før det ble almminelig kjendt og vurdert at mo-
tor i fi4kebåtene vilde bli en absolutt nødvendighet slik
forholdene på sjøen og i fiset hadde utviklet seg.
Da anskffelse av motor var en ganske kostbar affære i til-
leg til anskaffelse av farkoster,-sjødyktige b=,.terder
-cunneavgi tilstrekkelig plass(rom) for motoren,olje og
vanntanke. I den første tid da opfatni“gen var den, at
motoren der var av for.holdsvismindre type fra 6-3-Io HK.
skulle tjene som hjelpemotor i motvinn. idet seilføringen
den første tid var som vanlig, og som en antik måtte be-
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holdes for fremtiden.Imidlertidst gik det ikke så len-
ge rør en så det slik at den anskaffedemotor var for li-
ten,fremdriftenble for svak serlig i matvinn og storm.
bet ble likesom en kappestrtdom den som kunne ha større
og bedre fart. irså en gik til å skifte motor, ble det
snart en nødvendighetfor alle der ikke kunne holde"far-
teni å skifte den gamle og kjøpe ny ou størremot)r. Det
ble en kostbar affære for fiskerbefolkningender allerede

forhånd var mer og mindre gjeldbunden.Nr først en
eer hadde,skiftetmotor,måtkbeandre følge etter, idet den
som hadde den beste farkost og sterkestemotor,kunnesam-
le det beste mannskap i driften til sin båt. Det var son
vanlig i deckede loter at motor ble anskaffet.Var det en
nasse stor og sjødyktigapen båt,ble under tiden en slik
båt også satt motor i. bet var som før sagt i styggevær,
motvinn og trange farvann at motoren viste seg å være u-
overtruffensow fremkomstmiddeli alle forhold i fisRe,
fangst og anne7drifipå sjøen, bet kan nevnes at det kun
var en skjelden gang at motoren måtte skiftesut på grunn
at den ikke egnet seg s'.)mmotor i fiskerbåt.Fiskerne had-
de en på den tid god tilpaSningsevnetil å greie ut med
de forskjelligevanskeligheterder kunne onostå,hvilket
igjen viste at det kun ik forholdsviskort tid innen den
alt overveiendedel av fiskerbefolkningenmestret behand-
lingen av motoren gjennomgåendemeget bra helt fra star-
ten av. '-trutenenkelterrindretekniske endr-ngerder
ble nødvendig i motordriften,f. eksp.anskaffelseav tra-
vers'oppeved godset på mesanmastenfor bedre å anbringe
talje for opptak av dory e-ler annen mindre hjelpebåtun-
der fisket.Lanternefør.Lngeni mørke var stort set den sam-
me som tidligerefor seilskøyter.En annen og ere bety-
delig forandringmbord i båten, var at der i rom.:qethvor
motoren ble plassertmåtte skjæres tilsvarendestørre op-
ning i dekket,hvorover der ble bygget keising med dør el-
ler luke ned til motorrommet.3tyreanordningenvar som re-
gel plassert-akterommesanmastenmed en nassende fordyp-
ning i dekket,men da motoren kom,ble de;ahyttaet og
delvis over motorkeisingenbygget styrehYtte(rorhytte)
På de større båter ble der i og med oppbyggingenav ror-
hytte plass også til en mindre besikk for karter og i na-
vigeringen.-Jesutenble det vanligvisskiftet over til å
bruke patentankerei stedet for stokanker,Motorendrev an-
kerspillet,vorved anker og kjetting, taug og taljer ble
innhevetved bruk av motoren, 3om en vil forstå ble ar-
beidet ombord lettere. I stille vær rir man skulle ut nå
sjøen var det som regel å gå i småbåten eller doryen for
å taue eller som det vanligviskaltes å buksere båten ut
og opp i havn i stille vær,n;.rseil ikke kunne benyttes.
Det må således erkjennesat motoren fra første stund ble
til stor nytte nå alle områder,sådriftenpå sjøen kunne
skje snarsagt til alle tider når veiret var lagelig.
Lianskanetombord ble det vanlige i antal som før, men had-
de den fardel at fisket kunne utstrekkeslengere ut på
dagen enn hva tilfeldetvar med seilfartøyer.Jn mann
ombord ble utlært til å passe motoren og ellers gik hø-
vedsmannentil hånde i et og alt som forelå under drif-
ten. Ellers var arbeidsfordelingenombord i alt vesentlig
som tidligere. Da motoren kom gaø den sjangsen til at
serlig unge og driftigemenn fik lyst å drive sjøen i
langt større utstrekningen tidligere.Eldre folk hadde
ikke noe i mot å skipe seg med unge og driftigehøveds-
menn og fiskere der alt hadde tenkt å legge opp gik på-



ny imbord og var med i fisket,men driften ble harere med
tiden så det krevdes forholdsvisunge og kraftigemenn om-
bord.„:Jetgikk ikke lang tid fqt det ble alminneligan-
tattnotor var en abs-)luttnødvndighetikke bare i fiske-
riene,meni all annen transportpå sjøen. Det gik heller
ikke lang tid f9irman tok motoren til hjelp i :_andværsar-
beid, såsom til trekkeverk,sagbruko.l.

Det er idag å merke med velbehag,hvorframsynt fis-
kerne alt var i den for ca.50-år siden da motoren kom

hvor forholdSvissnart fiskernekunne mestre situasjo-
ner der til stundes kunne se ganske håpløs ut.

- ;11vil slutteligbeklage at nærti»ærendeo)psett er
springer lie sammenhengendei formen,-hvilketdessvær-



re s,(ildesat jeg har vært sterkt opptatt hele høsten ut-
etteri og blir det helt frem til jul. ettervinterenvil
det bli noe romsligereså jeg for anledningå hefte meg
mere med disse saker.

D.s.
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